
“Zaļo inovāciju un IKT 
produktu izstrāde”

Natālija Siliņa

Projektu ieviešanas nodaļas vadītāja
Norvēģijas finanšu instrumenta
departaments



Programmas juridiskais ietvars

HTTPS://EUR-LEX.EUROPA.EU/LEGAL-
CONTENT/LV/TXT/?URI=CELEX%3A3201
4R0651

EUR-LEX - 32013R1407 - EN - EUR-LEX 
(EUROPA.EU)

Noteikumi par 
Norvēģijas finanšu 

instrumenta ieviešanu

https://likumi.lv/ta/id/320174-

norvegijas-finansu-

instrumenta-2014-2021-gada-

perioda-programmas-

uznemejdarbibas-attistiba-
inovacijas-un-mazie-un-videjie

Programmas 

ministru kabineta 

noteikumi Nr.4 

(07.01.2021)

Regula Nr. 1407.2013 

(De minimis) 

Regula Nr. 651/2014

(GBER)

http://eeagrants.lv/wp-

content/uploads/2020/05

/lv_1_Regula_par_Norvegi

jas_finansu_instrumentu_2
014-2021_pabeigts.pdf

Neliela apjoma grantu 

shēmas aktivitātes 

vērtēšanas nolikums un 

iesniedzamie 

dokumenti

https://eeagrants.lv/2021/06/07/

neliela-apjoma-grantu-shema-

zalo-inovaciju-un-informacijas-

un-komunikacijas-tehnologiju-

produktu-izstrade/

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32013R1407
https://likumi.lv/ta/id/320174-norvegijas-finansu-instrumenta-2014-2021-gada-perioda-programmas-uznemejdarbibas-attistiba-inovacijas-un-mazie-un-videjie
http://eeagrants.lv/wp-content/uploads/2020/05/lv_1_Regula_par_Norvegijas_finansu_instrumentu_2014-2021_pabeigts.pdf
https://eeagrants.lv/2021/06/07/neliela-apjoma-grantu-shema-zalo-inovaciju-un-informacijas-un-komunikacijas-tehnologiju-produktu-izstrade/


Neliela apjoma grantu shēma

3

MĒRĶIS / 
REZULTĀTS

Tiek radīts jauna 
produkta vai tehnoloģijas 

prototips.
Tiek veicināta 
komersanta 
konkurētspēja. 



Zaļo inovāciju joma

4

Enerģijas 
uzkrāšana un 
atguve

Videi draudzīgu 
materiālu un 
produktu 
radīšana

Ūdens resursu 
vadība

Atkritumu 
apsaimniekošana

Viedā mobilitāte 
un tīra 
transportēšana

Ražošanas 
procesu 
pārpalikumu 
izmantošana

Gaisa 
piesārņojuma 
samazināšana

Produktu 
dzīves cikla 
paildzināšana

Jebkuru citu ar zaļo 
inovāciju, tehnoloģijām 
vai procesiem saistītu 
uzlabojumu veikšana, 
kas sniedz ieguldījumu 
ražošanas procesu 
modernizācijā un 
ilgtspējā



5

IKT JOMA

Jebkuru citu ar IKT 
produktiem, 
tehnoloģijām vai 
procesiem saistītu 
uzlabojumu veikšana, 
kas sniedz ieguldījumu 
digitalizācijā un ilgtspējā

Automatizācijas robotu, 
t.sk. autonomo robotu, 
un lietu risinājumi

Lietu internets,
lielie dati, 
mākoņskaitļošana un 
jaunās paaudzes mobilo 
sakaru tehnoloģijas

Mākslīgais intelekts un 
virtuālā realitāte

3D un
4D drukāšana



Neliela apjoma grantu shēmas aktivitātes

«Zaļo inovāciju 
produktu izstrāde»

850 000 €

«IKT produktu 
izstrāde»

850 000 € 

Projektu iesniegšana līdz 31.augustam

Kopējais 
finansējums

1.7milj. €



Regula Nr
651/2014

Finansējums/atbalsta intensitāte

Testēšana, sertificēšana, intelektuālā īpašuma
tiesību nostiprināšana

Atbalsts 
vienam 

projektam 
10 000 –

130 000 € 

70%
Regula Nr 
1407/2013
(De Minimis)

Mazajiem
45% 35%

7

Eksperimentālā izstrāde/netiešās

50%

Vidējiem



• LR komercreģistrā reģistrēts komersants

• Sīkais (mikro), mazais vai vidējais komersants

• Nav pasludināts maksātnespējas process, saimnieciskā darbība nav izbeigta

• Nav VID parādu, kas pārsniedz 150 EUR

• Nav pārkāpta Imigrācijas likuma 684. panta trešā daļa

• Nav sodīts par Krimināllikuma 280. pantā minēto

• Atbilstība Regulas Nr. 1407 (De minimis) prasībām

• Regulas Nr. 651/2014 atbalsta ietvaros:

Projekta iesniedzējs

8

GNU statuss Neattiecas līdzekļu atgūšanas rīkojums
(Regulas Nr. 651/2014 1.panta 4. punkta a “apakšpunktā” minētais)



Atbalstāmās darbības

9

Eksperimentālā izstrāde 
(t.sk. prototipu 
izgatavošana)

Komandējumi

Materiālu un līdzīgu produktu 
iegāde, kas nepieciešami 
jauna produkta vai 
tehnoloģijas izstrādei

Jaunā produkta var 
tehnoloģijas testēšana un 
sertificēšana

Intelektuālā īpašuma 
nostiprināšana

Informācijas un 
komunikācijas pasākumi

Zināšanu pārneses 
darbības ar projekta 
partneri



Attiecināmās tiešās
izmaksas

Instrumentu, iekārtu un licenču 
amortizācijas vai nomas izmaksas, kā arī 
mazvērtīgā inventāra iegāde, ciktāl to 
izmanto projektā

EKSPERIMENTĀLĀ
IZSTRĀDE
(T.SK. PROTOTIPU
IZGATAVOŠANA)

Ārējo pakalpojumu izmaksas, kas tieši 
saistītas ar jauna produkta vai tehnoloģijas 
izstrādi, nepārsniedzot 65% no projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām

Atlīdzības izmaksas projekta īstenošanas 
personālam, kas mēnesī nepārsniedz 4000 
EUR (personāls vismaz 30% no darba laika 
ieguldījis projektā)



KOMANDĒJUMI, KAS 
TIEŠĀ VEIDĀ SAISTĪTI 
AR JAUNA PRODUKTA 
VAI TEHNOLOĢIJAS 
IZSTRĀDI

Komandējumu izmaksas ne vairāk kā par 
divām personām un darbinieku ar darba 
braucieniem saistītie izdevumi

Faktiskās izmaksas par komandējumu, tai 
skaitā bankas komisijas, kas radušās 
komersanta darbiniekam, norēķinoties ar 
personisko maksājumu karti ārvalstīs, 
atbilstoši iesniegtajam avansa norēķinam

Attiecināmās tiešās
izmaksas



1
2

MATERIĀLU UN LĪDZĪGU 
PRODUKTU IEGĀDE, KAS 
NEPIECIEŠAMI JAUNA 
PRODUKTA VAI 
TEHNOLOĢIJAS
IZSTRĀDEI

Materiālu un līdzīgu produktu 
izmaksas, ieskaitot piegādes 
izmaksas, jauna produkta vai 
tehnoloģijas izstrādei

Attiecināmās tiešās
izmaksas



1
3

TESTĒŠANA
UN
SERTIFICĒŠANA

Attiecināmās tiešās
izmaksas

Ārējo pakalpojumu izmaksas 
jaunā produkta vai 
tehnoloģijas testēšanai un 
sertificēšanai



INTELEKTUĀLĀ 
ĪPAŠUMA 
NOSTIPRINĀŠANA

Intelektuālā īpašuma tiesību 
nostiprināšanas pakalpojumu izmaksas, 
nodevu izmaksas,
kas saistītas ar intelektuālā īpašuma 
nostiprināšanas pakalpojumiem

Tulkošanas pakalpojumu izmaksas,
kas saistītas ar intelektuālā īpašuma 
nostiprināšanas pakalpojumiem

Attiecināmās tiešās
izmaksas



Attiecināmās tiešās izmaksas

INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS PASĀKUMI - OBLIGĀTI

Tīmekļa vietnes izveides vai esošās tīmekļa vietnes 
papildināšanas izmaksas
(var izmantot sociālo mediju profilu, ja nav tīmekļa 
vietnes)

Semināru, konferenču un informatīvo pasākumu 
organizēšanas izmaksas

Informatīvās plāksnes un informatīvā stenda 
izgatavošanas izmaksas (stends virs 50 000)

Citas piegāžu un pakalpojumu līgumu izmaksas, 
kas nepieciešamas informācijas un komunikācijas 
pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai



Attiecināmās tiešās izmaksas

ZINĀŠANU PĀRNESES DARBĪBU FINANSĒŠANAI 
AR PARTNERI

Atlīdzības izmaksas
partnera personālam

Projekta partnera komandējuma izmaksas un darbinieku 
ar darba braucieniem saistītie izdevumi

Neatkarīga un sertificēta auditora atzinuma izmaksas 
par projekta partnera izdevumiem



Jāņem vērā

Komisijas regulas Nr. 651/2014 gadījumā šādas izmaksu pozīcijas ir 
neattiecināmas un jāsedz no saviem līdzekļiem:

❑ Komandējumi, kas tiešā veidā saistīti ar jauna produkta vai tehnoloģijas izstrādi

❑ Materiālu un līdzīgu produktu iegāde, kas nepieciešami jauna produkta vai tehnoloģijas 

izstrādei

❑ Informācijas un komunikācijas pasākumi

❑ Zināšanu pārneses darbības ar projekta partneri

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0651


18

PROJEKTA PARTNERIS

Jebkura publiska vai privāta struktūra, komerciāla vai nekomerciāla un nevalstiska
organizācija, kas reģistrēta kā juridiska persona Norvēģijas Karalistē vai Latvijas Republikā

Projekta ietvaros projekta partneris un projekta iesniedzējs darbosies kopīgi,
kur partneris dalīsies pieredzē par labāko praksi konkrēta produkta/tehnoloģijas izstrādē,
kā arī dalīsies ar savām zināšanām un veiks darbības produkta/tehnoloģijas attīstīšanā, lai
sasniegtu projekta mērķus

▪ Nedrīkst izveidot līgumiskas attiecības preču/pakalpojumu piegādei vai

preču/pakalpojumu pārdošanai

▪ Nevar būt saistītās personas

▪ Izmaksas, kas saistītas ar projekta partnera darbībām tiks uzskaitītas kā

valsts atbalsts projekta iesniedzējam



PARTNERĪBA

Digitālā platforma – The Explorer

Programmas 
partneris 
“Innovation 
Norway” ir
izveidojis digitālo 
platformu– The
Explorer,
kurā atrodami 
Norvēģijas labākie 
tehnoloģiju 
uzņēmumi

Platforma ir lielisks 
instruments, lai 
sameklētu
iespējamos un
potenciālos projekta
partnerus

Palīdz veicināt 
divpusējās attiecības 
starp Latviju un 
Norvēģiju

18



PROJEKTA IESNIEGUMA SASTĀVDAĻAS

20

❑ Projekta iesnieguma veidlapa

❑ Tehniski ekonomiskā priekšizpēte

❑ Nodomu vēstule vai partnerības līgums par partnera dalību projektā (ja

attiecināms)

❑ De minimis veidlapas izdruka

❑ Deklarācija par projekta iesniedzēja atbilstību MVK statusam

❑ Pilnvara par paraksttiesībām (ja attiecināms)



PROJEKTA IESNIEGUMA SASTĀVDAĻAS

21

❑ Zvērināta revidenta apstiprināts operatīvais finanšu pārskats (ja

attiecināms)

❑ Konsolidētais gada pārskats (ja attiecināms)

❑ Projekta iesniedzēja valdes lēmums vai apliecinājums par finansējuma

nodrošināšanu no pašu līdzekļiem vai kredītiestādes valdes, kredītkomitejas

vai citas kompetentas institūcijas vai amatpersonas lēmums par aizdevuma

piešķiršanu projekta īstenošanai (ieteicams)



Būtiski

➢ Projekta īstenošanu var uzsākt pēc tam, kad pieņemts lēmums

➢ Projektu īsteno 2 gadu laikā, bet ne ilgāk kā līdz 30.04.2024

➢ Konts valsts kasē - avanss 25%

➢ Projekta rezultātā tiks attīstīts jauns produkts vai jauna tehnoloģija, sākot 

no TRL 4 (pabeigts TRL 3) līdz TRL 8

➢ Jauna produkta vai tehnoloģijas prototips nav paredzēts komerciālām 

vajadzībām



Neatbalstāmās nozares

23

Tabakas 
izstrādājumu 
ražošanas 
nozare

NACE 2. red. C 
sadaļas 12. 
nodaļa "Tabakas 
izstrādājumu 
ražošana»

Atbalsts, ko sniedz atbilstoši 
EK regulas Nr.  651/2014
nosacījumiem, netiek 
sniegts:

1.pants:
• Zivsaimniecības un   

akvakultūras nozare
• Lauksaimniecības nozare

13.pants
• Tērauda nozare
• Ogļrūpniecības nozare
• Kuģu būves nozare
• Sintētisko šķiedru nozare
• Transporta nozare
• Enerģijas ražošanas, 

sadales un    
infrastruktūras
nozare

Tirdzniecības 
nozare

NACE 2. red. G 
sadaļa "Vairum-
tirdzniecība un 
mazumtirdzniecība
automobiļu un 
motociklu 
remonts»

Komerc -
pakalpojumu 
nozare

NACE 2. red. L 
sadaļa "Operācijas 
ar nekustamo 
īpašumu" un N 
sadaļas 
"Administratīvo un 
apkalpojošo 
dienestu darbība" 
77. nodaļa 
"Iznomāšana un 
ekspluatācijas 
līzings«

EK regulas Nr.  
1407/2013 1. 
panta 1. punktā 
minētajam 
nozarēm

• Zvejniecība & 
akvakultūra

• Lauksaimn. 
produktu 
primārā 
ražošanā

Azartspēļu 
nozare

NACE 2. red. R 
sadaļa"Māksla, 
izklaide un 
atpūta" 92. 
nodaļa 
"Azartspēles un 
derības«

Alkoholisko 
dzērienu 
ražošanas 
nozare

NACE 2. red. C 
sadaļas 11. nodaļa 
"Dzērienu 
ražošana", izņemot 
klasi 11.06 "Iesala 
ražošana" un klasi 
11.07 "Bezalkohola 
dzērienu ražošana; 
minerālūdeņu un 
pudelēs iepildītu 
citu ūdeņu 
ražošana«



Norvēģijas finanšu instrumenta departaments

nor.projekti@liaa.gov.lv
www.liaa.gov.lv
www.norwaygrants.lv

Strādājam kopā zaļai, konkurētspējīgai
un iekļaujošai Eiropai!


